PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 217/2021

 O  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Caratinga/MG,  órgão  deliberativo  e  controlador  da  Política  de  Assistência
Social,  em pleno uso de suas atribuições legais,  nos termos da  Lei 2.290/95
alterada pelas Leis  3.484/2014 e Lei  029/2017,  e por maioria absoluta de seus
membros em Reunião Ordinária, realizada por videoconferência no dia 27
de agosto de 2021.

RESOLVE:

a Art. 1º. Aprovar os Demonstrativos de Prestação de Contas correspondentes aos recursos

Estaduais transferidos, relativos ao Piso Mineiro Fixo, bem como dos Recursos Extraor-

dinários  para enfrentamento a COVID-19, no exercício de 2020.

 Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 27 de agosto de 2021

Jenadir João de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 6

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Departamento de Compras e Licitações

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo nº 180/2020, Pregão nº 101/2020– ARP 250/2020. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de arbitragem, necessários à realização de futuros eventos promovidos ou
apoiados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, Torna-se público o cancelamento
do Preço Registrado para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, cujo a Detentora dos
preços é a licitante ATENAS EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº
31.119.437/0001-72, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado
pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 /
8019. Caratinga/MG, 22 de julho de 2021. Elaine Teixeira Cardoso Alves - Sec. Mun. De Educação
Cultura e Esporte.

MUNICIPIO  DE  CARATINGA/MG -  Extrato  das  Atas  de  Registro  n°  126/2021  –  Pregão
Presencial Registro de Preço 101/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
arbitragem,  necessários  à  realização  de  futuros  eventos  promovidos  ou  apoiados  pela  secretaria
municipal de educação, cultura e esporte. Vencedor com menor preço por item: TOSS EVENTOS
EPORTIVOS EIRELI – Valor global: R$ 275.717,00 (duzentos e setenta e cinco mil setecentos e
dezessete reais); Prazo de três meses e onze dias. Caratinga/MG, 26 de julho de 2021. Elaine Teixeira
Cardoso Alves – Sec. Mun. Educação Cultura e Esporte.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro de
Preços Nº. 207/2020 - Processo Licitatório Nº. 167/2020, modalidade Pregão Presencial Para Registro
de Preços N°. 090/2020 – Objeto: Aquisição de materiais de construção, para atender as necessidades
da Administração Municipal. Contratada: L & V VAREJO ATACADO E SERVIÇO LTDA. Fica
reequilibrado o valor unitário do item 242 - Cabo flexivel 2,5mm (Cores variadas), para o valor de R$
1,77(um real e setenta e sete centavos) e 243 - Cabo flexível 6 mm(Cores variadas), para o valor de R$
4,94(quatro reais e noventa e quatro centavos). Caratinga/MG, 18 de junho de 2021. Pedro Pereira
Lomar – Sec. Mun. Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA  /MG -  Extrato  das  atas  de  registro  n°  114/2021,  115/2021,
116/2021  e  117/2021  –  Pregão  Presencial  Registro  de  Preço  068/2021.  Objeto:  aquisição  de
uniformes,  aventais,  calçados  e  afins,  para  atender  as  necessidades  das  secretarias  municipais  de
Educação, Agricultura. Vencedor com menor preço por item: LACORT CONFECÇÕES LTDA - ME
– Valor global: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais); 3 S COMERCIAL LTDA - ME –
Valor global: R$ 25.680,00 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta reais); EDITORA SÃO PAULO
LTDA - ME – Valor global:  R$ 32.040,00 (trinta e dois mil quarenta reais); FÊNIX VAREJO &
SERVIÇOS LTDA - EPP – Valor global: R$ 23.118,00 (vinte e três mil cento e dezoito reais); prazo
de doze meses. Caratinga/MG, 16 de julho de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec. Mun. Planejamento e
Fazenda.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA  /MG  -  Extrato  do  Contrato  n°  052/2021  –  Pregão  Presencial
Registro  de  Preço  055/2021.  Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  para  a  prestação  de
serviços de suporte à infraestrutura de tecnologia da informação do centro de processamento de dados
da  Prefeitura  de  Caratinga. Vencedor  com menor  preço  por  item: VERSATEC TECNOLOGIA,
EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EIRELI - EPP – Valor global: R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e
oitocentos reais); Prazo de dose meses. Caratinga/MG, 18 de agosto de 2021. Pedro Pereira Lomar –
Sec. Mun. Planejamento e fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 03- Ata de Registro de
Preços nº. 150/2020 - Processo Licitatório nº. 104/2020, modalidade Pregão Presencial Para Registro
de Preços N°. 055/2020 – Objeto: Aquisição de materiais hospitalares, para atender a demanda das
Unidades da Secretaria de Saúde e SAD do Município de Caratinga. Detentora: F V. P COELHO –
ME Fica reequilibrado o valor unitário do item 94 - Fio de sutura nylon c/ agulha 4.0 caixa com 24
unidades (agulha 30 mm, para o valor de R$ 39,51 (trinta e nove reais e cinquenta e um centavos); 99 -
Fita adesiva autoclave instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais
de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor
preta, para o valor de R$ 3,70 (três reais e setenta centavos); Caratinga/MG, 18 de junho de 2021.
Erick Goncalves Silva – Sec.Mun. de Saúde.

MUNICIPIO  DE  CARATINGA -  Extrato  de  Ratificação  -  Inexigibilidade/Credenciamento
N.º002/2021.  Objeto:  credenciamento  para  prestação  de  serviços  de  exames  laboratoriais  para
atendimento aos usuários do serviço público de saúde do Município de Caratinga , MAX WILLIAM
RIBEIRO  BARCELOS  E  CIA  LTDA  –  ME,  CNPJ  –  21.448.584/0001-32.  Ratifico  o  presente
processo. Caratinga/MG, 29 de julho 2021. Erick Gonçalves Silva – Sec. Mun de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG- Extrato de Termo de Adesão ao Credenciamento nº. 46/2021,
- Inexigibilidade/Credenciamento n.º 002/2021. Objeto: credenciamento para prestação de serviços de
exames laboratoriais  para atendimento aos usuários do serviço público de saúde do Município de
Caratinga.  Credenciada MAX  WILLIAM  RIBEIRO  BARCELOS  E  CIA  LTDA  -  ME,  CNPJ  –
66.379.470/0001-16. Caratinga/MG, 29 de julho 2021. Erick Gonçalves Silva – Sec. Mun de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo nº 012/2021, Pregão nº 010/2021 – ARP 010/2021. Objeto: Aquisição de materiais
hospitalares, para atender as Unidades da Secretaria de Saúde, inclusive SAD e Vigilância em Saúde,
Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado para os itens 27, cujo a Detentora dos preços é a
licitante  WERLI  E  VASCONCELOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº  12.641.724/0001-01,
conforme  motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela  Detentora,
constante  dos  autos  do  processo  em  epígrafe.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG, 23 de julho de 2021. Erick Gonçalves Silva - Sec. Mun. De Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo  nº  215/2020,  Pregão  nº  117/2020  –  ARP  295/2020.  Objeto:  Aquisição  de
medicamentos para atendimento das necessidades do SAD, conforme solicitado pela Secretaria de
Saúde do Município de Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado para o item
78 Silimarina 200 mg (pura não pode ser assocada), na Ata n° 295/2020, cujo a Detentora dos preços é
a  licitante  CITY  MED  DISTRIBUIDORA  ATACADISTA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº
37.733.984/0001-20, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado
pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 /
8019. Caratinga/MG, 31 de maio de 2021. Erick Gonçalves Silva – Secretario Municipal de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo nº 063/2021, Pregão nº 038/2021 – ARP 076/2021. Objeto: Contratação de empresa
para aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado para os itens 2 e 3, cujo a Detentora
dos preços é a licitante 3S COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 39.596.414/0001-60,
conforme  motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela  Detentora,
constante  dos  autos  do  processo  em  epígrafe.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG, 13 de julho de 2021. Elaine Teixeira Cardoso Alves - Sec. Mun. De Educação Cultura
e Esporte.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 6

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  305/2020  -  Processo  Licitatório  nº.  215/2020,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro  de  Preços  N°.  117/2020  –  Objeto:  Aquisição  de  medicamentos  para  atendimento  das
necessidades  do  SAD, conforme  solicitado  pela  Secretaria  de  Saúde  do  Município  de  Caratinga.
Detentora: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA Fica reequilibrado o valor unitário do
item 46 -  Furosemida  20  mg 2 mlinjetável,  para  o  valor  de  R$ 0,68 (sessenta  e  oito  centavos);
Caratinga/MG, 18 de junho de 2021. Erick Gonçalves Silva – Sec.Mun. de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo  nº  215/2020,  Pregão  nº  117/2020  –  ARP  305/2020.  Objeto:  Aquisição  de
medicamentos para atendimento das necessidades do SAD, conforme solicitado pela Secretaria de
Saúde do Município de Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado para o item
46 - Furosemida 20 mg 2 mlinjetável, na Ata n° 305/2020, cujo a Detentora dos preços é a licitante
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 37.733.984/0001-20,
conforme  motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela  Detentora,
constante  dos  autos  do  processo  em  epígrafe.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG, 22 de julho de 2021. Erick Gonçalves Silva – Secretario Municipal de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento Preços  Registrados  –  Processo
Administrativo  nº  215/2020,  Pregão  nº  117/2020  –  ARP  305/2020.  Objeto:  Aquisição  de
medicamentos para atendimento das necessidades do SAD, conforme solicitado pela Secretaria de
Saúde do Município de Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado para o item
65,  na  Ata  n°  296/2020,  cujo  a  Detentora  dos  preços  é  a  licitante  COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 67.729.178/0002-20, conforme motivação aliunde
constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em
epígrafe.  Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 29 de julho de 2021. Erick
Gonçalves Silva – Secretario Municipal de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  234/2020  -  Processo  Licitatório  nº.  189/2020,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 102/2020 – Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios,  para  compor  a  merenda  escolar,  conforme  solicitado  pela  Secretaria  Municipal  de
Educação. Detentora: EMIRALDO ALVES DINIZ Fica reequilibrado o valor unitário dos itens 38, 54
Biscoito doce tipo Maria -, para o valor de R$ 14,45 (quatorze reais e quarenta e cinco centavos).
Caratinga/MG, 08 de julho de 2021. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Sec.Mun. de Educação Cultura e
Esporte.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  007/2021  -  Processo  Licitatório  nº.  004/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 004/2021 – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender todos
os departamentos e secretarias do Município de Caratinga. Detentora: MELO DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS EIRELI – ME Fica reequilibrado o valor unitário do item 265 - Papel sulfite 75g/m2,
A4, 210 x 297 mm, para o valor de R$ 19,07 (dezenove reais e sete centavos)e 268 - Papel sulfite
75g/m2, A4, 210 x 297 mm, para o valor de R$ 19,07 (dezenove reais e sete centavos); Caratinga/MG,
23 de julho de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec.Mun. de Planejamento e fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 02 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  007/2021  -  Processo  Licitatório  nº.  004/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 004/2021 – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender todos
os departamentos e secretarias do Município de Caratinga. Detentora: MELO DISTRIBUIDORA DE

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 6

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

MATERIAIS EIRELI – ME Fica reequilibrado o valor unitário do item 264 e 267 - Papel sulfite
75g/m2, A4, 210 x 297 mm, alcalino corte  rotativo, embalagem Bopp, para  o valor de R$ 18,70
(dezoito reais  e  setenta  centavos);  Caratinga/MG,  04  de  agosto de  2021.  Pedro  Pereira  Lomar  –
Sec.Mun. de Planejamento e fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  008/2021  -  Processo  Licitatório  nº.  004/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 004/2021 – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender todos
os departamentos e secretarias do Município de Caratinga. Detentora: 3 S COMERCIAL LTDA – ME
Fica reequilibrado o valor unitário do item 187 - Pasta suspensa marmorizada, 280 gr., com visos e
etiqueta para identificação, para o valor de R$ 2,11 (dois reais e onze centavos); 263 e 266 - Papel
sulfite 75g/m2, A4, 210 x  297 mm, 100% reciclado, embalagem Bopp, para o valor de R$ 20,19
(vinte  reais  e  dezenove centavos);  Caratinga/MG,  04 de  agosto  de  2021. Pedro  Pereira  Lomar  –
Sec.Mun. de Planejamento e fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  078/2021  -  Processo  Licitatório  nº.  063/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro  de  Preços  N°.  038/2021  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  gêneros
alimentícios,  para  atender  as  necessidades  das  Secretarias  Municipais  de  Caratinga.  Detentora:
COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA – ME Fica reequilibrado o valor unitário dos
item 08 -  Açúcar  5  quilos,  para o valor  de R$ 14,52 (quatorze reais e  cinquenta  dois  centavos).
Caratinga/MG, 06 de julho de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec.Mun. de Planejamento e Fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 02 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  078/2021  -  Processo  Licitatório  nº.  063/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro  de  Preços  N°.  038/2021  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  gêneros
alimentícios,  para  atender  as  necessidades  das  Secretarias  Municipais  de  Caratinga.  Detentora:
COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA – ME Fica reequilibrado o valor unitário dos
item 08 - Açúcar 5 quilos, para o valor de R$ 16,08 (dezesseis reais e oito centavos). Caratinga/MG,
23 de agosto de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec.Mun. de Planejamento e Fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  065/2021-  Processo  Licitatório  nº.  054/2021,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 032/2021 – Objeto: Aquisição de bateria, para manutenção preventiva dos
veículos da frota  Municipal  de  Caratinga.  Detentora:  VICTOR ANDRADE ROCHA DE SOUZA
10789118602 Fica reequilibrado o valor unitário do item 01 - Bateria automotiva blidada 60ah=12 cca
entre 400e480, para o valor de R$ 325,00 (trezentos e vinte  cinco reais); 03 - Bateria automotiva
150ah=12 cca entre 900e1000, para o valor de R$ 730,00 (setecentos e trinta reais); Caratinga/MG, 27
de julho de 2021. Pedro Pereira Lomar – SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E FAZENDA.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro
de  Preços  nº.  270/2020  -  Processo  Licitatório  nº.  198/2020,  modalidade  Pregão  Presencial  Para
Registro de Preços N°. 107/2020 – Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender as necessidades
da assistência farmacêutica e equipe do SAD do Município do Caratinga, conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Saúde. Detentora: DROGAFONTE LTDA Fica reequilibrado o valor unitário
do item 75 - Ciprofloxacino 2mg/ml solução injetável 100ml bolsa, para o valor de R$ 22,40 (vinte e
dois reais e quarenta centavos); 247 - Sulfadiazina pote de 400g, para o valor de R$ 57,10 (cinquenta e
sete reais e dez centavos); Caratinga/MG, 18 de junho de 2021. Erick Goncalves Silva – Sec.Mun. de
Saúde

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 6

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 31 de agosto  de 2021 – ANO IX -|Nº 5124 – Lei nº 3.357/2013

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados –
Processo  Administrativo  nº  004/2021,  Pregão  nº  004/2021  –  ARP  008/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender todos os departamentos
e secretarias do Município de Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço
Registrado para os itens 190 e 191, cujo a Detentora dos preços é a licitante 3 S
COMERCIAL LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº39.596.414/0001-60, conforme
motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela
Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33)
3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 03 de maio de 2021. Pedro Pereira Lomar- Sec.
Mun. De Planejamento e Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 6 de 6

		2021-08-31T17:36:23-0300
	Julimar Antonio Vianna